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 تقدیر و تشکر

دند، استاد فرموبا تقدیر و تشکر شایسته از استادان فرزانه و فرهیخته که در راه کسب علم و معرفت مرا یاری     

ها و رهنمودهای آگاهانه و علمی خود راه گشاای ناارناده در که با گفتهزاده سرکار خانم دکتر الهام ملکراهنما 

آقای دکتر علیرضا ملایی توانی بسیار سپاسازارم؛ چرا که بودند و همچنین از استاد مشاور جناب  نامهپایاناتمام 

بسی دشوار بود. از پروردگار مهربان حسن عاقبت و سلامت  نامهپایاناین اتمام های این بزرگواران بدون راهنمایی

 و سعادت را برای ایشان خواستارم.
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 تقدیم

خااادای را بسااای شااااکرم کاااه از روی مهرباااانی پااادر و ماااادری فاااداکار ن ااایبم سااااخته تاااا در       

شاااو و باارر گیاارم و از سااایه وجودشااان  هاااآنسااایه درخاات پربااار وجودشااان بیاسااایم و از ریشااه 

در راه کسااب علاام و دانااک تاالاا کاانم. والاادینی کااه بودنشااان تااار افتخاااری اساات باار ساارم و 

ایااان دو وجااود مقااادز، بعاااد از پروردگااار مهرباااان مایاااه  چراکااهباااودنم؛ نامشااان دلیلااای اساات بااار 

 شود.می باارزششانتقدیم وجود  نامهپایاناحترام فراوان این  ام بودند. اکنون باهستی
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 چکیده 

کودکان سخن گفتند و در جهت تحقق بخشیدن به این اندیشه در  جانبههمهمتفکران اجتماعی پیوسته از لزوم حمایت همگانی و  
توسط انجمن ملی حمایت کودکاان در ساا   تأخیراما در ایران این تلاش با چند دهه گوشه و کنار جهان دست به اقداماتی زدند. 

 آغاز شد. بنیاد انجمن با پیشگامی اشرف پهلوی بنا شد.  1331

ان متمادی تحت ریاست فرح پهلوی و با نیابت ریاست عالیه اشرف پهلوی به فعالیات خاود انجمن ملی حمایت کودکان طی سالی
هاای مفیاد بارای کودکاان فعالیات کارد. ادامه داد. این انجمن با استفاده از نفوذ و مساعی این دو شخصیت در راه اجرای برنامه

های روانی کودکاان ودکان، تشخیص و درمان ناهنجاریهای روانی کوظایف اصلی این کانون عبارت بود از: پیشگیری از بیماری
های مختلف مربوط به خاص کودکان ایران. در این کانون یک گروه کارآزموده مرکب از متخصصان رشته مسائلو تحقیق درباره 

 کردند.می وظیفهانجامکودکان 

هاایی تأسایش شادا سااختار ساازمانی آن زهدر این پژوهش پرسش اصلی این است که انجمن مزبور چرا و به چه دلایل و انگیا
های آموزشی برای حمایت از کودکان را در پیش گرفت. پژوهش حاضر باا ها و سیاستگیری انجمن چه برنامهچگونه بود و شکل

ورۀ و تحولات انجمن حمایات کودکاان از آغااز تاا پایاان د هافعالیتتاریخ  کوشدمیمطبوعات  ویژهبهگیری از منابع اصلی بهره
 تحلیلی است.  -توصیفی نامهپایانو بررسی قرار دهد؛  روش پژوهش در این  موردبحثپهلوی دوم، 

حافظ منافع اجتماعی کودکان و مقام حقوقی نسل ناور،،  عنوانبههای انجمن  دستاورد حاصل از این بررسی نیز گویای فعالیت
مداخله و مساعدت مستقیم این نهاد در بهباود زنادگی کودکاان و   های مسئو  وهای سازماندر ایجاد هماهنگی در وضع برنامه

های آن نشادند، و باه هماه کامل مشمو  برنامه طوربهآنان مادران محتاج  تبعبهکه همۀ کودکان نیازمند و  هرچندمادران است، 
شواهد و ارقام رضایت بخشی باه دسات  نهاد مذکور توانسته بود حا بااینها و تعهدات این نهاد جامه عمل پوشانیده نشد، برنامه
 آورد.

 واژگان کلیدی:انجمن ملی حمایت کودکان، پهلوی دوم، تغذیه کودکان، آموزش کودکان
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 پیشگفتار

ترین افاراد کودکان بهترین مواهب زندگی بشر و گرامی کهازآنجاییموضوع این پژوهش با توجه به علاقه نگارنده انتخاب شد. 
شود. با افزایش سریع دانش بشری در توصیه می هاآناز  جانبههمهجامعه هستند در هر اجتماع، همواره لزوم حمایت همگانی و 

پیوندد، برای زمینۀ شناخت کودکان و با تحولات شگرفی که هر روز از جهات روانی، پزشکی و اجتماعی در این راه به وقوع می
شناساان و بهاای هار جامعاه هساتند. جامعاه های انسانی مهم و گارانیست که کودکان یکی از ارزشجای تردید ن کشهیچ

 کودکان سخن گفتند.  جانبههمهمتفکران از قرن گذشته و حتی پیش از آن، پیوسته از لزوم حمایت همگانی و 
های آوری دادهنگارنده تلاش خود را برای جمعاز زمانی که طرح پژوهشی مورد تأیید مدیریت گروه و اساتید محترم واقع گردید 

ای انجاام شاد؛ و بارای یاافتن مرتبط با موضوع پژوهش شروع نمود و مانند هر امر پژوهشی در ابتدا جستجو به شیوه کتابخانه
بخانه مرتبط با موضوع تحقیق به کتابخانه پژوهشگاه علوم انساانی و مطالعاات فرهنگای، کتابخاناه ملای کشاور،کتا هایکتاب

ماه نتایجی که حاصل آمد بسیار محادود باود و  5مینوی، کتابخانه موسسه مطالعات تاریخ معاصر مراجعه شد؛ اما بعد از گذشت 
ای و تحقیقات جدید جوابگوی دامنه وسعت موضوع پژوهش نبود. در نتیجه با ها آشکار گردید بنابراین منابع کتابخانهفقدان داده

زاده و استاد مشاور دکتر علیرضاا ملایای استاد راهنما دکتر الهام ملک باراهنماییابع موجود و همچنین های مناشراف به کاستی
این مراکاز ساازمان اساناد و کتابخاناه ملای  ازجملههای  بیشتر به مراکز اسنادی کشور مراجعه شد. آوری دادهتوانی برای جمع

 رغمباهمطالعات تاریخ معاصر، مرکز آرشیو روزنامه اطلاعاات کشاور باود. ایران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، کتابخانه موسسه 
ها مواجاه نبودن بخش زیادی از اطلاعات و داده آماده وو مراجعات مکرر و روزانه نگارنده به این مراکز با در دستر،  هاتلاش

های همادان، سیساتان و بلوچساتان، ستانگردید. برای تکمیل فرآیند تحقیق نیاز بود که بخش زیادی از اسناد مربوطه از شهر
کرمان، اصفهان و  ... به تهران ارسا  گردد و علیرغم اینکه مسئولین و کارکنان سازمان اسناد کشاور تاا جاایی کاه در حیطاه 
 اختیاراتشان بود در تسریع ارسا  اسناد کوشش نمودند؛ اما این روند کاری علاوه بر پرداخت هزینه موجب اتلاف وقات چنادین

کرد که  بعد از ارسا  اسناد شهرستان به تهران ماهه در پیشبرد پژوهش شد. این اتلاف وقت و هزینه زمانی بیشتر نمود پیدا می
ای از سندها تکرار مکررات و یا کپی بوده و حتای در پااره شماریبیگردید که تعداد در روند بازیابی و بررسی اسناد مشاهده می

با موضوع بودند. یکی دیگر از مشکلاتی که در روند پژوهش وجود داشت دسترسی به برخی اسناد برای  طمرتب غیر کاملاًموارد 
نمود. در موسسه مطالعاتی تاریخ معاصار نیاز مدتی را صرف می هاآننگارنده غیرممکن بود و باید به انتظار اسکن یا تهیه کپی 

های تااریخی بسیاری از ناگفته چراکهاسناد مرتبط با موضوع بود؛  تمامیبهعدم دسترسی  همآنمشکل مشابهی وجود داشت و 
نشاده باود و در  نویسایفهرستای بود که هنوز ثبت و لای سندهای خاک خوردهدر مورد انجمن ملی حمایت کودکان در لابه

دسترسای باه اساناد و  دستر، پژوهشگران قرار نداشت. در مرکز آرشیو روزنامه اطلاعات بعد از مراجعات مکرر چنادین هفتاه
پاژوهش را در  سااالاتمرتبط با موضوع به طو  انجامید. و در مرکز اسناد انقلاب اسلامی سندی کاه جوابگاوی  هایروزنامه
 وجود نداشت.  باشد برداشته

بی اساناد و بازیاا هاکتابشد و پژوهش حاضر نتایج بررسی و مطالعه  آوریجمعاطلاعات اولیه  هاییمرارتبا چنین مشکلات و 
داند که از تمامی عزیزانی که در به انجاام رساانیدن ایان پاژوهش وی را باشد. در پایان نگارنده بر خود واجب میمی موردنظر

یاری نمودند مراتب قدردانی و تشکر را نماید. نگارنده با اشراف و اذعان به این مطلب که در آینده با کشف و دسترسی به اسناد 
 پاژوهشها و نواقص موجود در این بیشتر،  امیدوار است که بستری مناسب برای گسترش و تکمیل کاستیو مطالب جدیدتر و 

 فراهم گردد.
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 بیان مسئله. 1-1

توجه و اهتمام به حمایت از کودکان بود که برای اولین بار در  رضاشاههای حمایتی از سیاست

هایی چون بنااه حمایت از مادران و نوزادان، به مرحلۀ اجرا درآمد. هدف از ایران در چارچوب برنامه

حکومت بود که کودکان از ابتدای تولد  موردحمایتنسلی جدید و  باتربیتاین برنامه ایجاد ایران نوین 

پیک از آن باید فرصت زندگی بهتر و ارتقا در سطوح مختلف زندگی را تجربه کنند تا بتواند در  حتی و

کشوری مدرن فعالیت داشته باشند. دولت در این امر تا حدود بسیاری از تحولات  عنوانبهایران نوین 

ادیق این الاوپذیری م  ازجملهترکیه الاو پذیرفته بود.  ویژهبهنوگرایانه در خارر از مرزهای ایران و 

های رفاهی دولت با محوریت مسألۀ کودک در اوایل جمهوری ترکیه اشاره نمود که توان به سیاستمی

اجرا گشت.  طورجدیبهواقع شد و  موردتوجه رضاشاههای شخص ها و تشویقدر ایران با حمایت

شور هستند که از طریق ریشۀ ک عنوانبهسیاست دولت ترکیه مبنی بر این عقیده بود که کودکان »

توان تعیین نمود. در نتیجه کنترل تربیت و تعلیم کودکان در حفظ و بقای آنها آینده ملت را می

این کشور قرار گرفت. ضمن  بلندمدتهای دولت آتاتورک، در جهت اهداف ها و سیاستاولویت برنامه

دانستند. با این دیدگاه، کودک د میگذار ارتک کشور خواین کودکان را در دورة بالندگی پایه کهاین

«. های جدید و برای ساختن کشوری نوین تعلق داشتای با نخبهقدرت امروزی کشور بود که به آینده

با اصلاحات سیاسی و اجتماعی در شئون مختلف در این کشور در جهت رفع  زمانهمبدین ترتیب 

چاونای راهنمایی و هدایت »نظیر  هاییداری چون فقر کودکان به موضوعمعضل عمومی دامنه

سرپرست و کودکان، ارتقای سطح بهداشت کودکان، مراقبت از کودکان بی ومیرمررکودکان، کنترل 

توجه شد. معاصر این دوره در ایران مؤسساتی چون انجمن حمایت از کودکان و « خانمانآواره و بی

پرداختند. بنابراین این مؤسسات در  لهمسئهای وابسته به جمعیت شیر و خورشید سرو به این بخک

تعلیم و پرورا نسل جدیدی از ایرانیان در  باهدفهای رفاهی اجتماعی دولت راستای تحقق سیاست

های خود لزوم توجه به رابطۀ تنااتنگ مادر و حال بالندگی تأسیس و فعالیت نمودند و در برنامه

های رفاهی اجتماعی ترین مواردی که بر سیاستلی. بر این اساز یکی از اصقراردادندکودک را مدنظر 

کودکان بود. رفاه تأثیرات مهمی بر جای نهاد، توجه ویژه به تأمین  رضاشاهحاکمیت ایران در دورة 
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وزارت  نظر زیر( در این دوره تأسیس بخک بهداشت مادران و کودکان 141و  142: 1392زاده، )ملک

(  سرانجام به ایجاد بنااه حمایت مادران و 1319و کودکان ) بهداری و اجرای برنامۀ حمایت مادران

به  تنهاییبهتوانست شد که وزارت بهداری نمیناشی می ازآنجا( انجامید. این مسئله 1319نوزادان )

از آنجا که بدی تغذیه و فقدان  چراکهتأمین نیازها و امکانات برنامه حمایت مادر و کودک بپردازد. 

حمایت مادر و »شد، و کودکان محسوب می ومیرمررر و تنادستی  از علل واقعی وسایل زندگی و فق

های لازم و تغذیه کودک مستلزم تغذیۀ مادران در دورة بارداری و زایمان آنان تحت شرایط و مراقبت

سالای و سرپرستی ولاردان تا دورة بلوغ  12شیر در دورة کودکی و حمایت یتیمان تا لازم نوزادان بی

 (233داد. )همان: ، امکانات وزارت بهداری کفایت پوشک همه جانبۀ این طرح را نمی«دبو

در امتداد همین سیاست در دورة پهلوی دوم در راستای انقلاب سفید یک سلسلۀ اقدامات انجام 

توان به ایجاد انجمن ملی حمایت کودکان اشاره کرد. این انجمن در زمرة شد که از آن جمله می

های اجتماعی و خیریه دولتی و در چارچوب فعالیت شاه محمدرضامؤسساتی بود که در دورة  نهادها و

های بهداشتی و سازمان موردنیازبنیان نهاده شد و با هدف آموزا کادر فنی  ا.ه1341 در سال 

های ویژه آموزا کودکان آغاز به کار و کار آزموده برای خدمت در سازمان آموختهدانک افرادتربیت 

برای  بخک ویژه ک آموزا، تغذیه کودکان وهای انجمن ملی حمایت کودکان در سه بخکرد. فعالیت

ها های مختلف فعالیتی این بخکشده بود. حوزه دهیسازمان ماندهعقبناهداری و آموزا کودکان 

 عبارت بود از: 

های تربیاات نیروهااای بهداشااتی ا، بااا همکاااری سااپاه بهداشاات در آموزشااااهدر زمینااۀ آمااوز .1

هااای بهیاااری، ب( آموزشااااه بهیاااری و مااددکاری اجتماااعی، ر( شااامل: الااف( آموزشااااه

هااا، د( آموزشااااه مادریااار )باارای تربیاات نیااروی شهرسااتان مهاادکودکآموزشااااه مرباای 

 متخ ص و کارآمد(.

در سه زمینۀ اساسی به  هاآندر زمینۀ تغذیه، با رویکرد کمک به کودکان جهت رفع کمبود تغذیه  .2

 فعالیت پرداختند:  الف( پخک شیر خشک، ب( پخک مواد غذایی، ر( پخک شیر پاستوریزه. 

ماناده های درمانی و بهداشتی و مراکز آموزشی حمایات از کودکاان عقابدر زمینۀ ایجاد سازمان .3

رسانی به ایان کودکاان پرداختناد: الاف( کلینیاک ریزی و خدماتچهار زمینه به برنامه ذهنی در

 هدایت کودک، ب( سازمان امید کودک، ر( سرای کودک، د( مرکزهای مدرن فیزیوتراپی.

های دیاری در انجمن ملی حمایت کودکان دارای اهمیت باود کاه از علاوه بر موارد فوق، فعالیت

توان ناام بارد. باه هماین منظاور در تهاران و موزا کودکان زنان شاغل را میآن جمله ناهداری و آ

ها مراکزی دایر شد. در زمینه خدمات رفاهی مراکازی بارای رسایدگی باه وضاعیت رفااهی شهرستان

هاا، ب( توان اشاره کرد: الف( انادرزگاههای انجمن قرار داشت که به موارد زیر میکودکان جزو  برنامه

المللی برای کودکان اجرایی بود که در سطح بین هاییسیاستاز  متأثر هابرنامهمومی؛ این های عبرنامه

یی که در ایاران هابرنامهگشت اما به قبل از جنگ جهانی دوم برمی هابرنامهشد برخی از این انجام می

شد در راستای مدرنیزاسیون کردن ایران بود و برای رسیدن باه ایان هادف، پارورا نسالی انجام می

ای برخوردار بود و این امر مستلزم توجه ویاژه باه کودکاان کاه در و سالم از اهمیت ویژه دیدهآموزا

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%B1%DB%B3%DB%B3%DB%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4_%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%AE%D8%AA%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4_%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%AE%D8%AA%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4_%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%AE%D8%AA%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D9%88%DB%8C%DA%98%D9%87
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 رداعهدهشد که انجمن ملی حمایت کودکان این وظیفه خطیر را دار آینده کشور بودند میآینده سکان

 شد.

 سؤالات اصلی و فرعی پژوهش .2-1

 پرسک اصلی:

و چه  حمایت از کودکان در دوران پهلوی دوم چه بود؟ملی ایجاد انجمن  از اصلی هدف .1

 ؟کردمیاهدافی را دنبال 

 فرعی: هایپرسک

 ساختار سازمانی و نحوه مدیریت سازمان حمایت از کودکان چاونه بود؟ .1

 بودند؟کارگزاران این نهاد چه کسانی  .2

 هایی متمرکز شده بود؟فعالیت انجمن حمایت از کودکان در چه بخک .3

 ترین دستاورد این انجمن چه بود؟مهم .4

 های پژوهشفرضیه .3-1

  و نهادهایی را ضروری می نمود. هاکانون، ایجاد چنین تلاا برای ساختن کشوری مترقی .1

 انجمنتاسیس  یکی از اهدافمور کودکان تعلیم و تربیت افراد کارآزموده برای فعالیت در ا .2

 حمایت کودکان بود. ملی

 تعریف مفاهیم  .4-1

گفته مای  N.G.Oکه مخفف آن  Non-governmental Organizationانجمن غیر دولتی 

آماده اسات. دساته ای از  anjamanیاا  hanjamanشود. واژة انجمن در پهلوی باستان به صاورت

مورد امری یا رسیدن به هدفی معین در جایی گرد آمده باشند، گروه، جاای  مردم که برای رایزنی در

(. انجمان  176:1389گرد آمدن دسته ای از مردم برای کنکاا یا امر دیار، مجمع، مجلاس. )عمیاد،

هاای ماردم بسیاری از این سازمان شود.ها اطلاق میهای مردم نهاد یا سمََنه سازمانبغیر دولتی نیز 

اسااز  های داوطلبانه و بشر دوستانه و برتفاعی و غیر سیاسی هستند که برای انجام فعالیتنهاد غیران

هاای اجرایای باه قانونمندی و اساسنامه مدون و در چارچوب قوانین کشور مربوطه و مفاد آیاین ناماه

أمین های دولتی تاهای مردمی، برخی سازمانها از طریق کمکپردازند. بودجه این سازمانفعالیت می

ناپذیری در توسعۀ اجتماعی، فرهنای و اقت ادی  های غیر دولتی نقک انکارشود. این گونه سازمانمی

-جوامع بشری دارند و به اشکال خیریه، فرهنای و مدرن )حقوق بشری و توسعه پایادار( تقسایم مای
آنهاا  الیاتدامناۀ فعباشاد کاه و فرهنای می اجتماعی ها تأمین برخی نیازهایN.G.Oشوند. اهداف 

 هاای محاروم و آسایبرسانی به گروهها فعالیت خود را به کمک N.G.Oبسیار گسترده است. اغلب 

ن دیار درماان و پذیر نظیر کودکان، زنان، سالمندان، پناهندگان و آوارگاان، حاشایه نشاینان، بیماارا

، تاأمین ماواد غاذایی، رسانی، ایجاد اشتغالکنند و خدماتی مانند آموزا و اطلاعمعلولین متمرکز می

 (379: 1385)کریمی درمنی،  دهند.تأمین آتیه و تسهیلات درمانی و رفاهی ارائه می
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های کوتاه و کوچک هم و با واژهاست به معنای کوتاه  kotak واژه کودک از ریشه واژه پهلویکودک: 

  به در مفهوم متداول آن  .باشد. این واژه به بزرر نشدن و سادگی و پاکی نیز اشاره داردخانواده می

( 857:1389)همان،گردد.بچه خردسال ضعیف که به تنهایی قادر به مراقبت از خود نیست، اطلاق می

سال سن است، مار این  18از نظر اعلامیه حقوق کودک منظور از کودک ، هر انسانی دارای کمتر از 

تعیین شده باشد.)صندوق کودکان که طبق قانون قابل اعمال در مورد کودک، سن قانونی کمتر 

( که با توجه به مطالب ارائه شده در پژوهک حاضر آخرین 17: 1386سازمان ملل متحد در ایران،

 باشد.تعریف از کودک معیار می

شود که مسیر آن به نظر مری جین کهیلی، کودکی تمرینی برای رسیدن به جایااه بزرگسالی دیده می

 (7:2004توان ترسیم کرد.)کهیلی و توانایی شناختی میرا براساز سن، رشد جسمانی 

 

 روش پژوهش، گردآوری و تجزیه و تحلیل اطلاعات .5-1

است که جهت گردآوری و تحلیل اطلاعات آن از روا  کاربردیهای این پژوهک جزو پژوهک   

روا گردآوری  شود.ها استفاده میتبیینی با روا تحقیقات تاریخی و تجزیه و تحلیل داده -توصیفی

 ای و اسنادی خواهد بود.اطلاعات به صورت کتابخانه

 اهداف پژوهش .6-1

هاا، کاارگزاران و پژوهک کنونی با هدف شناسایی چاونای ایجااد، اهاداف، نحاوة عملکارد، برناماه   

 ها و مراکاز مختلاف انجمان ملای حمایات کودکاانمسئولین مربوطه و نتایج حاصل از فعالیت بخک

در را نقاط قوت و ضعف مترتب بار عملکارد انجمان ماذکور  صورت می گیرد. این پژوهک می کوشد

 های آنان مورد مطالعه و بررسی تاریخی قرار دهد. بهبود و رفاه حال کودکان و خانواده

 این پژوهک در راستای رسیدن به اهداف ذیل تهیه شده که شامل:

حمایت کودکان به منظور ارائه تولید اطلاعات  ارائه تحقیقی علمی از تاریخ انجمن ملی .1

 و کاربرد نتایج آن در فعالیت های مربوط به کودکان. تاریخی

های مسئولین و کارگزاران انجمن از ایجاد انجمن ملی حمایت شناسایی اهداف و انایزه .2

 کودکان.

 های انجمن ملی حمایت کودکان.بررسی عملکرد و نقاط قوت و ضعف فعالیت .3

های مشابه کنونی و پرهیز از تکرار نقاط م ادیق مثبت جهت کاربست توسط انجمنین تع .4

 ضعف تجربه شده.

 شاهمیت و ضرورت پژوه  .7-1
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-نشاان مای  را های انجمن ملی حمایت کودکاانبا توجه به حجم مطالب و منابعی که گستره فعالیت      
نشده است. با توجه به اهمیت  اد باشد انجامکه مبتنی بر اسن دهد، درخ وص این موضوع تا کنون تحقیقی

از  های هدفمند حکومت در  ایجاد ایان انجماناقدامات رفاهی و اجتماعی انجام شده از یک سو، و سیاست

پژوهشار را برای ارائاه کااری علمای و  لزوم پوشک دادن خلأ مطالعاتی مرتبط با این موضوع،  سوی دیار،

موضوع پژوهک دوره کارشناسای ارشاد  عنوانبهمبتنی بر تحقیقات تاریخی ترغیب کرد  تا  این موضوع را 

خود برگزیند. با این هدف که درنتیجه بررسی فعالیت و اقدامات انجمن  ملی حمایات کودکاان، عالاوه بار 

رای پاایک میازان اقادامات انجمان ماذکور، از نتاایج حاصاله باشناسایی و میزان کارآمدی یا ناکارآمادی 

 عنوانبهه زمانی مورد تحقیق به دست آید و هی و خدمات اجتماعی دولتی در بازدهای رفااثرگذاری فعالیت

 های مشابه به کار گرفته شود.ها و سازمانای برای انجمنتجربۀ آزموده شده

 

 پیشینۀ پژوهک .8-1

کتاب کاودک  ازجملهدر منابع دیاری باشد و قبلی میاسنادی پژوهک کنونی فاقد هرگونه پیشینۀ    

ی انجمن ملی حمایت کودکان آورده شده اسات و همینطاور در کتااب هابرنامهع ر انقلاب برخی از 

ی هاهبرناماو در کتاب  راه حمایت نسل ناو  باه 1346ای بهتر، گزارشات انجمن را در سالبرای آینده

کتااب اشاره شده است و همچنین در  1343آموزشی و خدماتی انجمن ملی حمایت کودکان در سال 

اشاره هاای مخت ار باه ساال تأسایس ایان نوشته فرح پهلوی، در خلال خاطرات خود به   کهن دیارا

در تأییاد ریاست عالیه این انجمن اشااره شاده اسات.  عنوانبهانجمن و همینطور من وب شدن خود 

خلاء مطالعاتی علمی در حاوزه موضاوع حاضار، باا وجاود اطلاعاات ذی ارزا و قابال دسترسای در 

آرشیوهای مختلف داخلی که گسترة فعالیت و عملکرد این انجمن را به خاوبی قابال بررسای و تأمال 

دهد تاکنون هیچ گونه پژوهک کند، استعلام از مرکز تحقیقات علمی ایران داک که نشان میعلمی می

مطالعه حتی در حد ارائۀ مقاله درباره انجمن ملی حمایت کودکاان نااشاته نشاده اسات. از ایان رو و 

هاای اجتمااعی و حماایتی دوران ای در حوزه فعالیتپژوهک کنونی با هدف ارائه اطلاعات روشنارانه

 تواند راهاشا و قابل استفاده باشد.پهلوی دوم می

 قلمرو پژوهش  .9-1

ت انجماان ملاای حمایاات طااور کااه از عنااوانک پیداساارو همااان پااژوهک پاایکزمااانی  قلماارو 

محمدرضااا پهلااوی را شااامل  بااه عبااارتی دوره تاااریخی در ایااران کودکااان در دورة پهلااوی دوم

گیاارد یعناای از ابتاادای بااه ساالطنت رساایدن را در برماای 1357تااا  1320شااود کااه سااالهای ماای

بررسای تااریخ  یقلمارو موضاوع از نظارط حکومات شاهنشااهی پهلاوی و محمدرضاپهلوی تاا ساقو

 خواهد بود. ملی حمایت کودکان
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 نقد منابع  .10-1

نها به نقد آدی استفاده شده است که ضمن تقسیم بندی ددر تهیه این پژوهک از منابع مختلف و متع

 شود.پرداخته میمنابع برجسته  ارزیابیو 

 ها:کتاب (الف

باشد که می کودک عصر انقلابیکی از مهمترین و اصلی ترین کتاب ها در پژوهک حاضر کتاب  *

پردازد. و این کتاب ها و تا حدودی سیاستهای اجرایی انجمن ملی حمایت کودکان میبه بررسی برنامه

من اما در این کتاب اشاره به سیاستهای کلی و کارگزان انج توسط خود انجمن منتشر گردیده بود.

 باشد.نشده است  و از این جهت این منبع دارای ضعف می

را نشااان  1351کتاااب آمااار مربااوط بااه خاادمات انجماان ملاای حمایاات کودکااان  در سااالهای  *

  میداد و توسط سازمان برنامه و بودجه مرکز آمار ایران تدوین و نشر یافته است.

 های آن در مورد بهداشت کودکانبخک اکثرسال خدمات بنااه مادران و نوزادان بود که  25کتاب  *

 شده ذکر در این کتاب اطلاعات خوب و علمی در مورد بهداشت کودکان و مادران نوزادان آمده  است.

ته سایر جنبه های زندگی کودکان را نادیده گرف است  و از این منظر دارای نقاط مثبتی است؛ اما

ت.نشده اس هیچ اشاره ای ی تفریحیهابرنامهو آموزا کودکان  مثال در مورد  عنوانبهاست.   

جمن را کتاب برای آینده ای بهتر از انتشارات انجمن ملی حمایت کودکان که گزارشات مربوط به ان*

این کتاب منح را   اطلاعات را به صورت پراکنده ارایه داده است.گرفت. در بر می 1346در سال 

شود.فعالیتهای یک سال انجمن را شامل می  

بسایار ماوجز و مخت ار راجاع باه تاسایس ایان  طورباهکتاب کهن دیارا نوشته فارح پهلاوی کاه *

بااا وجااود اینکااه  و انجماان و نحااوه بااه ریاساات عالیااه رساایدن خااود را در آن خاطرنشااان کاارده

بنیاادی در ماورد فعالیتهاای کودکاان باوده  انجمن ملی حمایات کودکاان یکای از نهادهاای مهام و

رفات کاه در کتااب مزباور اطلاعاات و ریاست عالیه آن هم بر عهاده فارح پهلاوی باوده انتظاار مای

 شد.بیشتری  ارایه می

هااای اجتماااعی ایااران نوشااته احمااد اشاارف از دیااار منااابع بااود کااه ناارنااده در کتاااب شاااخص*

اب اطلاعااات مهماای در مااورد شاااخص هااای تحقیااق خااود باادان اسااتناد کاارده اساات. ایاان کتاا

و تمااام دسااتاوردهای موجااود را بااا اعااداد و ارقااام  دهااداقت ااادی دوره پهلااوی دوم بااه دساات ماای

بارای نموناه وی در کتااب خاود آورده  کتاابی غنای اسات؛ لحاا و از ایان  ثبت و ضبط کرده است

شاهای بهداشاات و های چشامایری در بخاسات کاه یکای از دساتاوردهای انقاالااب سافید پیشارفت

درصاد باه کمتار از 20، میازان مارر و میار کودکاان از آموزا بود: شمار پزشاکان ساه برابار شاد

-250: 1355) اشاارف،درصااد رسااید و...؛ 42درصااد بااه 26میاازان باسااوادی از  درصااد رسااید، 12
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هااای بهداشااتی اکتفااا کاارده اساات و صاارفا بااه ارایااه شاااخص امااا در مااورد مسااأله کودکااان (293

 .را نادیده گرفته است و فرهنای آموزشیمسایل 

کتاب در راه حمایات نسال ناو کاه انجمان ملای حمایات کودکاان آن را منتشار کارده باود یکای *

بااوجود اینکاه کتااب توساط دیار از منابع ماورد اساتفاده محقاق در نااارا ایان پاژوهک اسات. 

میرفات کتااب خود انجمان ملای حمایات کودکاان باه چااه رسایده و منتشار شاده اسات انتظاار 

عادم توجاه باه ایان ماورد مهام دارای تحلیلهای تخ  ی و کارشناسانه در ماورد کودکاان باشاد و 

 شده است.ضعف و کاستی کتاب باعث 

وه آماوزا کودکاان اشااره شاده کتاب تاریخ اجتمااعی تهاران تاالیف جعفار شاهری بااف باه نحا*

 و اموزشااهای آن هاااهخااانواداساات. نویساانده کتاااب بیشااترین تأکیااد  خااود را بااه مسااأله بهداشاات 

 .مبذول داشته است

ها و تاسایس انادرزگاه تااریخ و زماان سالنامه سیاسی و اجتمااعی دنیاا هام اشااره مخت اری باه *

کااه بااا بررساای مطالااب آن اطلاعااات چناادانی بااه  ها پرداختااه اساات.مراکااز درمااانی و یتاایم خانااه

 دست نیامد.

وهک بسایار متناوع باوده و بررسای هماه آنهاا بسایار کتابهای ماورد اساتناد و اساتفاده در ایان پاژ

شاود و صارفا باه هماین باشد که از عناوان کاردن هماه آنهاا خاودداری مایزمانبر و اطاله وقت می

 گردد.تعداد بسنده می

اسناد: (ب  

اصاالی تاارین و مهاام تاارین منااابع مااورد اسااتفاده محقااق در تاادوین ایاان پااژوهک سااندهای    

 ؛وکتابخاناه ملای و گنجیناه اساناد موسساه مطالعاات تااریخ معاصار باودموجود در ساازمان اساناد 

هااای بساایاری وجااود داشاات. چاارا کااه امااا در رونااد دسااتیابی بااه ایاان اسااناد مشااکلات و ماارارت

دسترسی به این منابع دست اول باه آساانی ممکان نباود. تاا جاایی کاه امکاان داشات ناارناده باه 

کارده اسات، اماا بخاک زیاادی از ایان اساتناد تکارار تمامی اسناد موجاود و قابال بررسای اساتناد 

توانااد نقااص پژوهشاای بااه نقاااطی کااه ماای ازجملااهمکااررات بااوده و قابلیاات انتشااار نداشااته اساات. 

حساب آید،  عدم استفاده کامال از مجموعاه اساناد موسساه مطالعاات تااریخ معاصار اسات کاه باه 

 .دلیل محدودیت دسترسی، بهره برداری از آنها غیر ممکن بود

 روزنامه ها:  (ر

از دیااار منااابعی کااه در پااژوهک حاضاار مااورد اسااتفاده قاارار گرفاات روزنامااه اطلاعااات بااود . بااا    

بررساای و مطالعااه آرشاایو روزنامااه اطلاعااات منااابعی جدیااد در دسااترز قاارار گرفاات کااه در رونااد 

 تحقیقاتی پژوهک بسیار مفید واقع شد و دارای اطلاعات ارزشمندی بود.
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 ندهی پژوهشسازما  .11-1

 این پژوهک در چهار بخک جداگانه سازماندهی خواهد شد. 

بخااک اول شااامل کلیااات خواهااد بااود کااه طاارح موضااوع و اهااداف و سااوالات و فرضاایه هااای 

 گیرد.پژوهک را در بر می

محاور اسات. انایازه هاای  8ف ل دوم در برگیرنده مباحاث اصالی و کلای خواهاد باود کاه شاامل 

و سیاسات هاای  هابرناماهدهاد. باه تاسیس انجمن ملی حمایات کودکاان را ماورد بررسای قارار می

آموزشاای و اجتماااعی انجماان ملاای حمایاات کودکااان پرداختااه اساات. خاادمات بهداشااتی و تغذیااه، 

هاای مطالعااتی و تحقیقااتی و در هاای خااص، رفااه خاانواده، برناماهروهخدمات آموزشی و رفااه گا

 پردازد. نهایت به بررسی برنامه هماانی و امدادی انجمن ملی حمایت کودکان می

 ف ل سوم به معرفی کارگزاران و ساختار مدیریتی انجمن ملی حمایت کودکان می پردازد.

رساد. در نهایات ف ل چهارم با بررسای دساتاوردهای انجمان ملای حمایات کودکاان باه پایاان می

 نتیجه گیری پایان بخک این پژوهک خواهد بود. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


